⁴² Attems, Hermannus de, * 1564; † 1611 Gradisca d'Isonzo (Italia). Consigliere e maggiordomo di Rodolfo II, acquistò nel 1605 la signoria di Santa Croce, da cui deriva il nome del ramo da lui procedente, e divenne barone nello stesso anno. Cfr. Guelmi 76-92; Spreti I 441.

⁴³ Rotarius, Ioannes, * 19.11.1557 Mechelen/Malines (Belgio), SJ 19.06.1579 (?), † 15.09.1622 Krems (Austria). Cfr. Lukács I 768; Schmidl II 124 e *passim*; Sommervogel VII 208.

⁴⁴ Rectius, Paulus, * 1578 ca. Udmata (Slovenia), SJ 25.01.1597 Graz (Austria), † 12.10.1624 Lubiana (Slovenia). Cfr. Lukács I 762.

⁴⁵ Antonelli, Ioannes Franciscus, * 29.06.1594 Gorizia (Italia), SJ 13.10.1612 Brno (Repubblica Ceca), † 12.02.1665 Gorizia (Italia). Fu rettore a Gorizia tra 1646 e 1648. Cfr. Lukács II 538.

⁴⁶ Malagrida, Nicolaus, * 1564 ca. Graubünden (Svizzera), SJ 20.10.1602 Brno (Repubblica Ceca), † 10.1621 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 666.

⁴⁷ Balthasar, Iacobus, * 02.1590 Radovljica (Slovenia), SJ 17.05.1614 Brno (Repubblica Ceca), † 03.03.1631 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács II 542.

⁴⁸ *Imagine correge forme diverse della parola.*

magna in eum pietas excitata, miraculum contigit in vetula multis annis sine spe curationis ex latere graviter laborante, ut sine baculo incedere non posset, liberata ad solam invocationem sancti, unde baculum pro voto obtulit, publicis tabulis a loci ordinario post examen res approbata. Sub haec pater Iulius Bellinus, qui multis ante annis misera valetudine fuerat usus, ingravescente malo in paternam domum, post multas preces, delatus propter residentiae angustias diu multumque in eo ad sanitatem reducendo laboratum est, nostris die noctuque excubias agentibus, tandem vi morbi superatus, magno suorum et nostrorum dolore mortuus, ad Beatam, ut speramus, evolavit. Ad paternas preces, sepultura suorum in templo patrum ordinis sancti Francisci donatus, magna nobilium et civium comitiva funus prosequente, succollantibus nostris magna civitatis admiratione et exemplo. Fuit cum aliarum virtutum laude, tum praesertim modestiae religiosae exemplo gratus et charus omnibus.

[8r] Hoc item anno 200 floreni annui residentiae, illustrissima convocatione libenter annuente, pervenerunt, qui alias magistro publicae scholae annuatim persolvebantur. Mille item florenos libenter obtulerunt ad domum Sisae sive Giulianiz⁴⁹ recenter coemendam⁵⁰ auxilium. Propter nascentem in Bohemia rebellionem ac publicos contra fidem catholicam tumultus, ab usque mense quintilii, sub serum quotidie tempus, ad litanias (!) sanctorum omnium aere campano advocati, advolant non infrequentes. Quadraginta vero horarum preces die 4 definitas, ut nos instituimus, ita easdem in aede principe instituendi auctor fuit noster ecclesiastes. Porro ingravescentibus malis ad easdem iterum preces confugiendum rati, ita eas instituimus, ut dies omnino quadraginta tenerent, addicendo diebus singulis singulas horas, posita ob supplicantium oculos pacifica illa incruenti sacrificii hostia, ante quam saepe orator noster in impietatem fortiter invehens, ut quae irae furorisque divini mater esset; de pietatis studio, ut quae divinae foret amicitiae conciliatrix, nervose disserens auditorum animos ut alienos a crimine, ita divinorum cultuum conatus est reddere peramantes.

1620

In sequentem annum, qui fuit 1620, pater Thomas Politius superior, adscito socio Francisco Antonello, in Carinthiam proficiscitur exigendae pecuniae

⁴⁹ *Nel documento Gulianiz.*

⁵⁰ *Nel documento cœmendam.*

gratia, quae nobis reliqua manebat ex 300 florenis annuis quos archiducis liberalitas in Tulminensi districtu residentiae nostrae applicuerat, [8v] neque fuit iter illud arreptum sine consilio: 500 florenos extorsit, nam ad istam summam creverat, non annuatim facta solutio. Accesserunt praeterea 200 rhenensium, quos pater Lamormaini⁵¹ rector Graecensis dono dedit. Sub ieiunium vernum, cum praesto fuissent tertiarii duo, pater Laurentius Chrysogonus⁵² et pater Musich⁵³, quorum ille scholas, transacto ieiunio, docuit, cum appositam orationem de literarum utilitate et Societatis instituto publice in templo ad plausum praemisisset, iste ministri partes accepit. Tunc primum religiosae disciplinae rigorem servare coepimus more aliorum collegiorum, quibus personarum sufficiens numerus occasionem praebet id commode praestandi. Propter Bohemicos tumultus ad nos quoque confugerunt ex nostris partim novitii, partim veterani, quibus pro nostra tenuitate de amictu non religioso prospeximus, ut securius vicinas terras transire possent. Vix abierant, cum spatiosior domus ad forum conducta, eo quod altera angustior esset, facto nostrorum numero ampliore. Sancti Joannis domus scholasticis nostris deservire debuit, dum augustior instrueretur. Hoc anno nobis primum utile fuit legatum 800 rhenensium quod Cypriani Coronini⁵⁴ convictoris Graecensis nobilis Goritiensis liberalitas nobis attribuit, quam etiam sensit pater Paulus Reccius sclavonicus concionator, qui, cum saepius ad populum dixisset, Labacum unde venerat reversurus est, socio laborum scholasticorum Francisco Antonello Goritiae relicto. Mense maio ad nos venit ex Italia pater Antonius Gelfutius⁵⁵ habendis ad Go-[9r]-ritienses concionibus destinatus, qui tamen iustas ob causas labori supersedit, quamquam desideria plurimorum illum de edito dicen-

⁵¹ Lamormaini, Guilelmus, * 29.12.1570 La Moire Mannie-Dochamps (Lussemburgo), SJ 05.02.1590 Brno, † 22.02.1648 Vienna (Austria). Ricoprì un ruolo molto importante nella guerra dei Trent'anni, in qualità di confessore dell'imperatore Ferdinando II (1623-1643); fu anche provinciale d'Austria (1643-1645). Cfr. DHCJ 2274-2275; Lukács I 715; Duhr II/2 691-723; Sommervogel 1428-1431.

⁵² Ghrysogonus, Laurentius, * 15.04.1590 Spalato/Split (Croazia), SJ 08.11.1607 Brno (Repubblica Ceca), † 26.03.1650 Trieste (Italia). Cfr. Lukács II 561; Andritsch II 150 n 608; Sommervogel II 1166.